地方税共同機構 第２回代表者会議 会議録

１ 開会の日時及び場所

（1）日時

平成31年４月18日（木）17時00分～17時25分

（2）場所

全国町村会館 ２階第１会議室

２ 出席委員の氏名

委 員 河野 俊嗣

〃  髙橋 正樹

〃  岩田 利雄

〃  大谷 和子

〃  佐藤 英明

〃  辻  琢也

３ 議事の概要

別紙のとおり

４ 議決した事項及び賛否の数

（1）業務方法書

賛否の数：全員賛成

以上

地方税共同機構

代表者会議議長 河野 俊嗣

（別紙）議事の概要

１ 開会

理事長（報告）

議長（挨拶）

委員（挨拶）

２ 議長代理の指定

 議長  最初に、地方税共同機構定款第７条第４項に基づき、議長代理の指定

を行いたい。

     議長代理は、髙橋委員、岩田委員にお願いしたい。

３ 議事

（1）業務方法書

 議長  議案第１号の業務方法書について、事務局からご説明願いたい。

     なお、昨日開催された運営審議会における意見についても、ご報告願

いたい。

 事務局 （議案第１号の内容説明及び運営審議会の意見報告）

 議長  事務局の説明について、質問又は意見はないか。

 委員  本議案については、必要事項が網羅的に記載されており、また運営審

議会でも十分に検討されたということで、基本的に賛同する。

１点だけコメントするが、第11条に内部通報、外部通報に関する事項

があるが、公益通報者保護制度に基づく通報について、通報者の保護が図

られる仕組み等を含む規程を整備すると定められている。「含む」と書か

れているとおり、ここに書かれていることがすべてということではなく、

このほかにもいくつか重要なポイントがあろうかと思うので、消費者庁等

が公開しているさまざまなベストプラクティス等を参照しながら、通報者

だけではなく、調査に協力した者に対する保護についても、あるいは通報

に基づいて問題が確認された場合の是正や再発防止策についても盛り込ん

だ規程を整えていただくようお願いしたい。

 事務局 当機構においても公益通報者保護取扱規程をはじめとして、必要な規

程等を整備しているところであるが、今回御指摘いただいた観点も踏ま

えて、しっかりと整えて参りたい。

 議長  ほかに意見又は質問はないか。

     （意見及び質問なし）

 議長  議案第１号については、原案のとおりでよろしいか。

     （異議なし）

 議長  議案第１号については、原案のとおり決定する。

４ 閉会

 議長  以上で、第２回代表者会議を閉会する。